STADT SANKT AUGUSTIN

DER BÜRGERMEISTER

Jahresbericht 2023 über die Beschlussausführung des Ausschusses für Familie, Soziales, Gleichstellung und Integration

in der Sitzung am 27.02.2024

Öffentlicher Teil

Sitzung vom 17.01.2023

22/0596 Vorstellung der Arbeit des Ambulanten Hospizdienstes für

Sankt Augustin, Siegburg und Troisdorf e.V.

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen

23/0028 Bestellung einer ehrenamtlichen Behindertenbeauftragten

Der Beschluss wurde umgesetzt. Der Rat der Stadt Sankt Augustin hat in seiner Sitzung am 09.02.2023 Frau Trude Ginzler

als ehrenamtliche Behindertenbeauftragte bestellt.

22/0594 Sachstandsbericht Gärten der Nationen

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen

23/0002 Einrichtung eines Geburtshauses in Sankt Augustin; hier

Sachstandsbericht und Ergebnis der Prüfung des Antrages der SPD-Fraktion, BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, FDP-Fraktion

vom 25.8.2022 -DS-Nr. 22/0384

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen

22/0609 Sachstandsbericht Neubau Notunterkunft "Am Bauhof"

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen und wird beschlussmäßig umgesetzt. Eine aktuelle Sachstandsmitteilung erfolgt in

der Sitzung des Ausschusses am 27.02.2024

22/0595 Vorstellung des digitalen Tools Volu Map zur Koordination

ehrenamtlichen Engagements

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen.

22/0454 Beratungsangebote vor dem Hintergrund der Energiekrise Anfrage der CDU-Fraktion vom 19.10.2022 -DS-Nr. 22/0454

Die schriftliche Antwort vom 05.12.2022 wurde zur Kenntnis genommen.

Sitzung vom 02.05.2023

23/0179 Zentrale Unterbringungseinrichtung (ZUE) des Landes NRW am Standort Sankt Augustin, Alte Heerstraße 90- Verlängerungsanfrage der Bezirksregierung Köln

Der Ausschuss nahm das Schreiben Bezirksregierung Köln zur Kenntnis und der Rat der Stadt Sankt Augustin folgte in seiner Sitzung am 03.07.2023 der Beschlussempfehlung des Ausschusses, der Bitte der Bezirksregierung Köln zu entsprechen, den Standort der ZUE Sankt Augustin um drei Jahre bis zum 31.10.2028 zu verlängern.

23/0156 Aktueller Stand der Kreissozial- und Gesundheitsplanung

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen.

23/0152 Weiterentwicklung des Entwicklungskonzeptes bezahlbarer Wohnraum - Prozess zur Entwicklung einer Baulandstrategie – Rückblick auf die bisherige Workshopreihe und Ausblick auf den weiteren Erarbeitungsprozess

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen.

23/0153 Entwurf Neukonzeption "Beispiel Ehrenamt"

Der Beschluss wurde umgesetzt. Die Richtlinien der Stadt Sankt Augustin über die Auslobung des Engagementpreises Sankt Augustin wurden geändert.

23/0102 Änderung der "Satzung der Stadt Sankt Augustin über die Wahrung der Belange von Menschen mit Behinderung"

Der Beschluss wurde umgesetzt. Der Rat der Stadt Sankt Augustin hat in seiner Sitzung am 03.07.2023 die Änderung der Satzung der Stadt Sankt Augustin über die Wahrung der Belange von Menschen mit Behinderung beschlossen.

23/0155 Zwischenstand zur Einführung des digitalen Tools Volu Map zur Koordination ehrenamtlichen Engagements

Der Tagespunkt wurde auf die Sitzung am 14.09.2023 vertagt.

23/0157 Beantragung eines Tagesordnungspunktes "Berücksichtigung seniorenspezifischer Bedarfe in der Quartierssozialarbeit"

Fraktion Aufbruch

Der Beschluss wird umgesetzt. Die Verwaltung erstellt einen Bericht, in dem dargelegt wird, was in Hinsicht auf den Aspekt der Alten-Spezifität seit 2014 in den von der Verwaltung selbst (in der Verwaltungsvorlage DS-Nr. 14/055 vom 13.03.2014) benannten Handlungsfelder >Wohnen<, >Sich Versorgen<, >Gemeinschaft leben< und >Sich einbringen< in den einzelnen Quartieren der Stadt auf den Weg gebracht worden ist.

Sitzung vom 05.09.2023

23/0339 Abriss und Neubau des städtischen Übergangsheims "An der Ziegelei 11-15"

Der Beschluss wird umgesetzt. Eine aktuelle Sachstandsmitteilung erfolgt in der Sitzung des Ausschusses am 27.02.2024

23/0370 Antrag zu TOP 2, SozialA 05.09.2023, DS 23/0399, "Abriss und Neubau des städtischen Übergangsheims "An der Ziegelei 11-15" der CDU-Fraktion

Der Antrag wurde unter Tagesordnungspunkt 2 mit behandelt.

23/0362 Anfrage zum TOP 2 der Sitzung des Sozialausschusses

Die schriftliche Antwort vom 05.09.2023 wurde zur Kenntnis genommen.

Sitzung vom 14.09.2023

23/0329

Jahresbericht über die Unterbringungssituation wohnungsloser Personen und Konzeption der sozialpädagogischen Unterstützung von obdachlosen Personen in städtischen Übergangsheimen zur Überwindung ihrer Obdachlosigkeit

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen. Aufgrund der positiven Befürwortung des Ausschusses bezüglich der Konzeption der sozialpädagogischen Unterstützung von obdachlosen Personen in den städtischen Übergangsheimen zur Überwindung ihrer Obdachlosigkeit wurde durch die Verwaltung die Einrichtung von zwei Vollzeitstellen für das Jahr 2024 in den Stellplan eingebracht und die Bereitstellung der Haushaltsmittel im Haushaltsplan 2024 veranschlagt. Die Haushaltsberatungen sind zurzeit noch nicht abgeschlossen

23/0334 Jährlicher Bericht über die Quartierssozialarbeit in Sankt Augustin

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen

23/0332 Bestellung eines ehrenamtlichen Behindertenbeauftragten

Der Beschluss wurde umgesetzt. Der Rat der Stadt Sankt Augustin hat in seiner Sitzung am 19.10.2023 Herrn Albert Solbach als ehrenamtli-

chen Behindertenbeauftragten bestellt.

23/0331 Tätigkeitsbericht der ehrenamtlichen Behindertenbeauftragten

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen.

23/0355 Vorstellung der Seniorenarbeit sowie der Senioren- und Pflegeberatung der Stadt Sankt Augustin sowie weitere Entwicklung der kommunalen Leitstelle "Älter werden in Sankt Augustin"

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen. Die Verwaltung wird dem Fachausschuss im Jahr 2024 ein Konzept zur Stärkung der aktiven Teilhabe von älteren Menschen vorlegen, welches sowohl die Möglichkeiten der Gründung einer Seniorenvertretung als auch eines Seniorenbeauftragten ergebnisoffen prüft und etwaige erforderliche Umsetzungsschritte aufzeigen wird.

23/0325 Zwölfter Erfahrungsbericht bzgl. der zum 01.10.2009 in der Stadt Sankt Augustin eingeführten Ehrenamtskarte NRW sowie der im Jahr 2022 neu eingeführten Jubiläums-Ehrenamtskarte NRW

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen.

23/0357 Änderung der Richtlinien der Stadt Sankt Augustin zur Ausstellung der Ehrenamtskarte NRW vom 01.10.2009; Erweiterung der Richtlinien um die Jubiläums-Ehrenamtskarte NRW und die Möglichkeit der digitalen Beantragung

Der Beschluss wurde ausgeführt. Die Änderung der Richtlinien der Stadt Sankt Augustin zur Ausstellung der Ehrenamtskarte NRW vom 01.10.2009 sind öffentlich bekannt gemacht worden und in Kraft getreten. Sowohl die Ehrenamtskarte NRW als auch die Jubiläums-Ehrenamtskarte NRW werden rege in Anspruch genommen.

23/0333 Fortführung des digitalen Tools Volu Map zur Koordination ehrenamtlichen Engagements

Der Beschluss wurde ausgeführt. Der alte Vertrag für die Volu Map-App wurde fristgerecht gekündigt und ein neuer Vertrag geschlossen. Dieser sieht eine Bereitstellung der Volu Map als Webseite unter Einbindung in die City Key-App vor. Weiterhin wurde vereinbart, dass der Anbieter regelmäßig Nutzungszahlen des digitalen Angebotes bereitstellt.

23/0354 Bericht zum Gleichstellungsplan 2018-2023

Der Bericht wurde zur Kenntnis genommen und der Rat der Stadt Sankt Augustin ist in seiner Sitzung am 19.10.2023 der Beschlussempfehlung des Ausschusses gefolgt und hat den Bericht ebenfalls zur Kenntnis genommen.

Die in der Sitzung des Ausschusses für Familie, Soziales, Gleichstellung und Integration gestellten Fragen wurden mit Schreiben vom 18.01.2024 beantwortet.

23/0284 Heimweg-Telefon

Die schriftliche Antwort vom 25.07.2023 wurde zur Kenntnis genommen. Zurzeit gibt es keinen neuen Sachstand.